
 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2023 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 06/2023 

 

A Fundação Hospitalar Dr. José Athanázio, pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrita no CNPJ sob o nº. 83.156.455/0001-28, representada neste ato pelo seu 

Diretor-Geral, Sr. RAFAEL MOISÉS MANFREDI portador do CPF N° 030.589.699-70, 

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e: 

Considerando que o Processo de Licitação nº 06/2023, que tem como objeto o 

credenciamento de empresa especializada para prestação de serviços médicos – 

anestesiologia - para atendimento na Fundação Hospitalar Dr. José Athanázio no 

município de Campos Novos/SC, conforme especificações do edital e seus anexos:  

Considerando que o processo licitatório, como qualquer outro procedimento 

administrativo, é suscetível de anulação em caso de ilegalidade, e revogação por 

conveniência, oportunidade e em razão de interesse público, nos termos do art. 49 da Lei 

8666/93 e das Súmulas 346 e 473/STF; 

Considerando que a plena execução do objeto depende de empresas 

credenciadas; 

A Fundação Hospitalar Dr. José Athanázio, no uso de suas prerrogativas,  

RESOLVE: 

REVOGAR, o EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 06/2023, cujo objeto 

É A CREDENCIAMENTO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS MÉDICOS – ANESTESIOLOGIA - PARA ATENDIMENTO NA 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DR. JOSÉ ATHANÁZIO NO MUNICÍPIO DE CAMPOS 

NOVOS/SC, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS, com 

fulcro na Lei Federal nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, em especial o “caput” 

do Art. 49, Lei 8.666/93. 

Encaminhe o presente termo de revogação ao Departamento de Compras e 

Licitações para anexar ao processo, bem como tomar as providências legais cabíveis.  

Campos Novos, 26 de março de 2024. 



 

 

 

 

___________________________________________________________ 

RAFAEL MOISÉS MANFREDI  

DIRETOR-GERAL 


		2024-03-26T16:49:38-0300
	RAFAEL MOISES MANFREDI:03058969970




